
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/06/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 154 del 30/05/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA REGIONE 

CAMPANIA, CITTÀ METROLOPITANA DI NAPOLI, PROVINCIA DI SALERNO, 

PROVINCIA DI CASERTA, PROVINCIA DI AVELLINO, PROVINCIA DI 

BENEVENTO, AGENZIA CAMPANA PER LA MOBILITÀ, LE INFRASTRUTTURE 

E LE RETI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 

MANUTENZIONE DELLE STRADE DI INTERESSE REGIONALE 2025-2027. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE.  

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese maggio alle ore 16:00 in videoconferenza 

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 

Per i motivi espressi nella proposta  e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

1- DI APPROVARE  l’allegato “Accordo di Collaborazione” -ex art. 15 L. n° 241/1990-, 
sottoscritto tra Regione Campania, Città Metrolopitana di Napoli, Provincia di Salerno, 
Provincia di Caserta, Provincia di Avellino, Provincia di Benevento e Agenzia Campana per 
la Mobilità, le infrastrutture e le reti, per la realizzazione del piano triennale di manutenzione 
delle strade di interesse regionale per il triennio 2025-2027;

1) DI PRENDERE ATTO che il suddetto Accordo di collaborazione verrà finanziato con 
risorse regionali e con le risorse assegnate per le annualità ricadenti nel medesimo Piano 
rispettivamente, alla Regione , alla città Metropolitana di Napoli e alle Province di Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 
n. 141 del 11 maggio 2022;

2) DI PRENDERE ATTO che in particolare per la Provincia di Benevento il richiamato 
decreto Interministeriale n° 141 dell’11/05/2022, del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha stanziato 
le seguenti somme annuali:

Annualità D.M. n° 141 dell’11/05/2021

2027 €                       2.109.431,00

2028 €                       2.109.431,00

2029 € 2.109.431,00

TOTALE € 6.328.293,00

3) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della 
Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18/06/2009 n. 69.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

  DELIBERA 



3



4

 

     

OGGETTO:

ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA 

REGIONE CAMPANIA, CITTÀ METROLOPITANA DI 

NAPOLI, PROVINCIA DI SALERNO, PROVINCIA DI 

CASERTA, PROVINCIA DI AVELLINO, PROVINCIA DI 

BENEVENTO, AGENZIA CAMPANA PER LA MOBILITÀ, LE 

INFRASTRUTTURE E LE RETI PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PIANO TRIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE 

STRADE DI INTERESSE REGIONALE 2025-2027. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE.  
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità
 
 

OGGETTO : ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA REGIONE 
CAMPANIA, CITTÀ METROLOPITANA DI NAPOLI, PROVINCIA DI SALERNO, 
PROVINCIA DI CASERTA, PROVINCIA DI AVELLINO, PROVINCIA DI 
BENEVENTO, AGENZIA CAMPANA PER LA MOBILITÀ, LE 
INFRASTRUTTURE E LE RETI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI INTERESSE 
REGIONALE 2025-2027. APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE.

PREMESSO CHE :

 l’art. 14 comma 1, D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ( Codice della Strada), riformato dalla Legge 
n. 120 del 29 luglio 2010 statuisce che “Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire 
la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: a) alla manutenzione, gestione e 
pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi; b) al controllo tecnico dell’efficienza delle strade e relative pertinenze; c) alla 
apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta”;

 ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 96/1999, sono esercitate dalle Province le funzioni 
amministrative di gestione delle strade regionali e provinciali, ivi compresi gli interventi di 
nuova costruzione e miglioramento, nonché i compiti di vigilanza;

 la legge 7 aprile 2014, n. 56 ha ridisegnato l’assetto delle Province, configurandole come enti 
territoriali di secondo livello, titolari di funzioni fondamentali in specifici settori e ha istituito, 
contestualmente, le Città Metropolitane come nuovi enti di governo delle grandi aree urbane, 
dotati di funzioni proprie di programmazione e gestione del territorio;



5

 la medesima legge 56/2014 pone in capo alle Province la titolarità di alcune funzioni 
amministrative già esercitate che diventano funzioni fondamentali, e ne aggiunge di nuove 
rispetto alle funzioni storicamente svolte o per “attribuzione statale” o per “delega” ovvero per 
“attribuzione regionale” o “trasferimento”, tra le quali rientra la costruzione e gestione delle 
strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente.

CONSIDERATO CHE :

 in attuazione della legge delega n. 59 del 15.03.1997, con D.lgs. n. 112 del 31.03.1998 sono 
state trasferite alle Regioni le funzioni amministrative di programmazione e coordinamento 
delle strade e delle autostrade non rientranti nella rete autostradale nazionale, ed attribuite alle 
Province le funzioni di progettazione, costruzione e manutenzione della rete stessa;

 con D.lgs. n. 96 del 30.03.1999 il Governo, sostituendosi alle Regioni che non avevano ancora 
legiferato, ha attribuito alle Regioni le funzioni amministrative di programmazione e 
coordinamento della rete viaria sopra richiamata ed alle Province le funzioni amministrative di 
gestione delle strade regionali e provinciali, ivi compresi gli interventi di nuova costruzione e 
miglioramento, nonché compiti di vigilanza;

 con il DPCM 21.02.2000 sono state individuate e trasferite al demanio delle Regioni a statuto 
ordinario e al demanio degli Enti Locali, le strade non comprese nella rete autostradale e 
stradale di interesse

nazionale individuata con D.lgs. n. 461 del 29.10.1999;
 con i DPCM 12.10.2000, 13.11.2000, 22.12.2000 e 21.09.2001 sono state assegnate alle 

Regioni e alle Province, per l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi trasferiti, 
anche beni, risorse finanziarie, umane, strumentali e organizzative;

 con verbali del 17.10.2001, 22.10.2001 e 21.12.2001 sono state consegnate alle Province di 
Avellino, Benevento, Salerno, Caserta e Napoli, le strade e i beni ricadenti nel territorio di 
competenza per l'esercizio della funzione di gestione;

 con DPCM del 20.02.2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 28.04.2018, sono state 
sostituite le tabelle di individuazione della rete stradale di interesse nazionale relative alle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Lazio, Liguria, Marche, Molise, Puglia, 
Toscana e Umbria allegate al D.lgs.
n. 461 del 29.10.1999;

 con verbale del 21.11.2018, in attuazione di quanto disposto dal DPCM del 20.02.2018, sono 
state definite le consegne delle strade e dei beni ricadenti nel territorio di competenza per 
l'esercizio della funzione di gestione agli Enti preposti;

TENUTO CONTO CHE :

 con l’art. 21 della L. R. n. 3 del 28 marzo 2002, recante “Riforma del Trasporto Pubblico 
Locale e Sistemi di Mobilità della Regione Campania”, è stata istituita l'Agenzia Campana per 
la Mobilità, le infrastrutture e le Reti, denominata ACaMIR;

 con l’art. 22 della citata L.R. n. 3/2002 sono state demandate all’ACaMIR le funzioni di 
supporto alla Regione e, ove richiesto, agli Enti Locali, tra l’altro, nella programmazione, 
coordinamento e monitoraggio della rete viaria regionale, redazione di piani e progetti di 
potenziamento, adeguamento e manutenzione programmata, nonché disciplina delle modalità 
e dei criteri di progettazione, costruzione, manutenzione e miglioramento, classificazione e 
declassificazione delle strade regionali e provinciali di cui al decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285;

DATO ATTO CHE:



6

 relativamente alla manutenzione delle strade di interesse regionale già con deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania, n. 304 del 15.05.2018 erano state programmate risorse per 
un importo fino a € 60.000.000,00 per l’attuazione dei primi 18 mesi del “Piano triennale dei 
servizi di manutenzione delle strade regionali”, riservandosi l’adozione di successivi 
provvedimenti per la sua completa attuazione;

 in data 06/07/2022 era stato sottoscritto tra la Regione Campania, le Province di Avellino, 
Benevento, Caserta, Salerno, la Città Metropolitana di Napoli e l’ACaMIR, l’Accordo di 
collaborazione avente una validità triennale, che prevedeva, all’art. 7, la facoltà di rinnovo 
dello stesso con atto scritto, per una durata massima di ulteriori tre anni;

 a seguito di diversi incontri presso la Regione Campania quest’ultima ha manifestato la 
volontà di voler procedere alla sottoscrizione di un nuovo Accordo di collaborazione (ex art. 
15 L. n° 241/1990) per la realizzazione del piano triennale di manutenzione delle strade di 
interesse regionale per il triennio 2025-2027;

 la richiamata Regione ha trasmesso l’Accordo di collaborazione sottoscritto tra Regione 
Campania, Città Metropolitana di Napoli, Provincia di Salerno, Provincia di Caserta, 
Provincia di Avellino, Provincia di Benevento e Agenzia Campana per la Mobilità, le 
infrastrutture e le reti;

 il suddetto piano triennale per la manutenzione delle strade di interesse regionale deve essere 
finanziato con risorse regionali e con le risorse assegnate per le annualità ricadenti nel 
medesimo Piano rispettivamente  alla Regione, alla Città Metropolitana di Napoli e alle 
Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno dal Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 141 del 11 maggio 2022;

 in particolare per la Provincia di Benevento il richiamato decreto Interministeriale n° 141 
dell’11/05/2022, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha stanziato le seguenti somme annuali :

Annualità D.I. n° 141 dell’11/05/2021

2027 €                        2.109.431,00

2028 €                        2.109.431,00

2029 € 2.109.431,00

TOTALE € 6.328.293,00

      VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale :

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 
18 Agosto 2000 n.267);

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;



7

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

     VISTE le Deliberazioni Presidenziali :

- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 
organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma; 

- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 
lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai 
sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

            RICHIAMATO :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del “Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 

 le determinazioni dirigenziali n° 1600 del 27/07/2023 e n° 89 del 16/01/2025, con le quali 
l’arch. Angelo De Blasio è stato nominato Responsabile del servizio pianificazione e 
monitoraggio .

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

2- DI APPROVARE  l’allegato “Accordo di Collaborazione” -ex art. 15 L. n° 241/1990-, 
sottoscritto tra Regione Campania, Città Metrolopitana di Napoli, Provincia di Salerno, 
Provincia di Caserta, Provincia di Avellino, Provincia di Benevento e Agenzia Campana per 
la Mobilità, le infrastrutture e le reti, per la realizzazione del piano triennale di manutenzione 
delle strade di interesse regionale per il triennio 2025-2027;

6) DI PRENDERE ATTO che il suddetto Accordo di collaborazione verrà finanziato con 
risorse regionali e con le risorse assegnate per le annualità ricadenti nel medesimo Piano 
rispettivamente, alla Regione , alla città Metropolitana di Napoli e alle Province di Avellino, 

PROPONE di DELIBERARE



8

Benevento, Caserta e Salerno dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 
n. 141 del 11 maggio 2022;

7) DI PRENDERE ATTO che in particolare per la Provincia di Benevento il richiamato 
decreto Interministeriale n° 141 dell’11/05/2022, del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha stanziato 
le seguenti somme annuali:

Annualità D.M. n° 141 dell’11/05/2021

2027 €                       2.109.431,00

2028 €                       2.109.431,00

2029 € 2.109.431,00

TOTALE € 6.328.293,00

8) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;

9) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della 
Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18/06/2009 n. 69.

10) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

 

Benevento, lì 26/05/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Pianificazione e 
Monitoraggio Opere Viabilità
f.to Arch. Angelo De Blasio

 

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

 



9

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 14 del 26/05/2025
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 27/05/2025

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 30/05/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 154 del 30/05/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30/05/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


